
EMAPA 
CHANCAY

SIEMPRE AL 
SERVICIO 

DE LA COMUNIDAD.  



SECCIÓN “PRODUCCIÓN”
1. MANTENIMIENTO DE REDES DE AGUA 

POTABLE (25 puntos implementados).
2. INSTALACIÓN DE 3 VÁLVULAS DE

PURGA: C. BOLOGNESI,TACNA Y EL

PARAÍSO.

MEJORAR LA CALIDAD Y PRESIÓN DE AGUA. LIMPIEZA DE LA RED MATRIZ (NO EXISTÍA 

PUNTOS DE DESFOGUE).



3. MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE REDES

DE AGUA POTABLE (160 M DE TUBERÍA PVC),

TRAMO CHANCAY HUARAL - QUEPEPAMPA

4. MEJORAMIENTO DE LAS REDES DE

ALCANTARILLADO (70 ML) EN EL AA.HH LOS

ÁLAMOS .

ELIMINAR LOS ANIEGOS POR ROTURA 

DE TUBERÍAS DE HDPE. PROFUNDIDAD ADECUADA SEGÚN 

NORMATIVA (O.S 070 – RNE).



5. MEJORAMIENTO DE 40 ML DE TUBERÍAS DE

ALCANTARILLADO CALLE LIBERTAD – CERRO

TRINIDAD.

6. MANTENIMIENTO DE LA PTAP Y LOS

RESERVORIOS PRINCIPALES 1 Y 2 – LOS

TILOS.

ELIMINACIÓN DE ANIEGOS POR ATOROS 

CONSTANTES (TUBERÍAS + 20 AÑOS DE 

ANTIGÜEDAD)

MEJORAR LA CALIDAD DEL AGUA 

TRATADA.



7. PLAN DE CONTINGENCIA PARA EL 

ABASTECIMIENTO DE AGUA

8. CONTROL DE CALIDAD DEL AGUA POTABLE

(21 MUESTRAS DIARIAS).

POSESIÓN DEL   POZO TUBULAR -

QUEPEPAMPA  (CAUDAL 20 LT/S)
MUESTREOS DIARIOS (CLORO RESIDUAL, 

TURBIEDAD, PH, TEMPERATURA, PRESIÓN).



9. INSTALACIÓN DE 4 VÁLVULAS DE AIRE DE DISTRIBUCIÓN EN LA ZONA SUR

MINIMIZACIÓN EL DESABASTECIMIENTO DE AGUA POR LIMPIEZA DE LA 

PTAP  EN LA ZONA SUR.



SECTOR 1 SECTOR 2 SECTOR 3 SECTOR 4 SECTOR 5 SECTOR 6 SECTOR 7 SECTOR 8 SECTOR 9 SECTOR 10 SECTOR 11 SECTOR 12

41,231.10 

32,857.41 31,287.25 

18,520.22 

11,839.96 
17,516.20 

6,190.60 

15,550.35 

1,778.00 

33,189.50 
29,538.65 

8,366.70 

1.CERCADO BAJO 
2.CERCADO ALTO
3.CC.PP PAMPA LIBRE
4.ZONA SUR

DEUDA ANTERIOR:478 813,36 DEUDA ACTUAL:  247 865,94  

RECUPERACIÓN:230 947,42 

SECCIÓN “COMERCIAL”



RECAUDACIÓN  ABRIL 2024

616,004.29

690,607.82

637,276.38

610,017.60

646,770.47

626,592.55

666,207.97

1,025,318.56

SEPTIEMBRE

OCTUBRE

NOVIEMBRE

DICIEMBRE

ENERO

FEBRERO

MARZO

ABRIL

Convenio MTC: 
454 578,21



Renovación de la línea de conducción de la planta de tratamiento de agua potable, 
Quepepampa – Los Tilos tramo km 0+00 hasta el km 1+00, I etapa.

Modalidad de ejecución:  ADMINISTRACIÓN DIRECTA

SECCIÓN PROYECTOS Y OBRAS

Presupuesto estimado: 288,423,39

Financiamiento: EMAPA CHANCAY



Mejoramiento del sistema de medición para la distribución  y consumo de agua 
potable en el distrito de chancay.

Modalidad de ejecución:  ADMINISTRACIÓN DIRECTA

Presupuesto estimado: 251,332.17

Financiamiento: EMAPA CHANCAY



Reubicación de interferencias de los sistema de agua potable y alcantarillado para el
proyecto terminal portuario de chancay paso a desnivel modificado en la calle los
Álamos del AA.HH Los Álamos.

Modalidad de ejecución: ADMINISTRACIÓN DIRECTA Financiamiento: MTC

Presupuesto estimado: 519 964.56



Reubicación de los sistemas de agua potable y alcantarillado que interfieren con la
construcción del paso a desnivel inferior en la calle los incas del P.J. Peralvillo, distrito de
Chancay – Huaral – Lima

Modalidad de ejecución: ADMINISTRACIÓN DIRECTA Financiamiento: MTC

Presupuesto estimado: 454 578,21



Renovación del sistema de alcantarillado y suministro de instalación de cajas de agua 
potable  en el pasaje Paraíso

Modalidad de ejecución: ADMINISTRACIÓN DIRECTA Financiamiento: EMAPA CHANCAY / MDCH

Presupuesto estimado: 47,683.92



CONCLUSIONES: 

• Se ha realizado la actualización del CATASTRO COMERCIAL de los sectores 1,2 y 3 en un 100% y el sector 4 al 30%.

• Se llevó a cabo la ACTUALIZACIÓN TARIFARIA por sectores, lográndose un reajuste tarifa de 6,49% en la categoría
doméstica; así la recategorización de servicios al 40% (cambio de doméstico a comercial).

• Se ha logrado la implementación del 100% de la INSTALACIÓN DE MEDIDORES, lográndose cumplir la meta de
gestión aprobadas en el estudio tarifario del año 2017 (2022: 18,20% - 2023: 100%).

• Se ha logrado reducir del 12,36% al 8% del NIVEL DE MOROSIDAD en el distrito de Chancay.

• Cumplimiento de meta de RECAUDACIÓN AL 100%, se logró recaudar un total de 6125781.00, el incremento
significo un 6,93 % al año anterior.

• Se ha logrado la HABILITACIÓN DEL POZO TUBULAR el cual se utilizará como plan de contingencia en épocas de
avenida y/o limpiezas de PTAP.



GRACIAS
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